
 

Decr. Rep. 

DECRETO   

Autorizzazione a contrarre mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
e) del Dlgs 36/2023 del seguente appalto: 
FORNITURA DI UN DIFFRATTOMETRO PER IL CENTRO PIATTAFORME TECNOLOGICHE 
DELL’UNIVERSITA’ DI VERONA nell’ambito del “Progetto di ammodernamento delle Grandi 
Attrezzature Scientifiche dell’ateneo di Verona” (ex DMIUR n.1274 del 10.12.21 – art. 1, c. 1, lett. C)” 
CUP B35I22000910004 (APP. CPT - 2317) CIG SIMOG A02DD34FBF– COD. UBUY G00222 

 

IL DIRETTORE 
RESPONSABILE DEL CDR 

DEL CENTRO PIATTAFORME TECNOLOGICHE 
 
VISTI: 

− lo Statuto dell’Università di Verona; 

− il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/2017, prot. 222728 
del 9.08.2017; 

− il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

− il Codice dei contratti Pubblici, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per le parti vigenti nel regime transitorio; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2022 ha approvato il 
Bilancio di Ateneo di previsione 2023 e Bilancio di Ateneo di previsione triennale 2023 - 2025 e 
conseguente revisione dei vincoli di Patrimonio Netto (delibera n. 7.1), l’aggiornamento ed adozione del 
Programma Edilizio Triennale per gli anni 2023-2025 e l’Elenco annuale dei lavori 2022 (delibera n. 8.1); 
del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi biennio 2023 -2024 (delibera n. 8.2), con successivo 
aggiornamento dell’annualità 2023, approvato dal C.d.A. nella seduta del 27.06.2023 (delibera 8.1);  

VERIFICATO il budget assegnato al Centro Piattaforme Tecnologiche dell’Università di Verona; 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale Rep. n. 11772/2023 Prot n. 469105 del 27/11/2023, che ha 
approvato il progetto di acquisizione, (ai sensi dell’art. 41, commi 12 e 13, del D.lgs. 36/2023) della Fornitura 
di un diffrattometro per il Centro Piattaforme Tecnologiche dell’Università di Verona nell’ambito del “Progetto 
di ammodernamento delle Grandi Attrezzature Scientifiche dell’ateneo di Verona” (ex DMIUR n.1274 del 
10.12.21 – art. 1, c. 1, lett. C)” CUP B35I22000910004; 

PRESO ATTO che la CON.S.I.P. S.p.a. “Concessionaria Servizi Informativi Pubblici” non ha convenzioni 
attive per la tipologia di fornitura descritta in oggetto; 

RILEVATO che, per la tipologia della strumentazione e il valore stimato complessivo dell’appalto, (sotto 
soglia comunitaria), pari a Euro 165.000,00 + iva, compresi gli “Oneri per la sicurezza per rischi interferenti” 
non soggetti a ribasso pari a Euro 0,00), la procedura di gara verrà espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. e) del Dlgs 36/2023 (procedura negoziata senza bando), in modalità telematica tramite il sistema di e-
procurement “PortaleAppalti” di Ateneo, nel rispetto delle disposizioni di cui agli artt. 25 e 88 del D.L.gs. 
36/2023; 

DATO ATTO che, l’acquisizione della fornitura in oggetto, come da propria relazione tecnico illustrativa, del 
Responsabile Unico del Progetto (conservata agli atti), viene di seguito sintetizzata: 

− Tipologia del contratto: contratto passivo; 

− Sistema di gara: procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del Dlgs 
36/2023, espletata in modalità telematica sul Portale Appalti UBUY-UNIVR – Cod. UBUY G00222; 

− Oggetto: (App. CPT-2317) “Fornitura di un diffrattometro per il Centro Piattaforme Tecnologiche 
dell’Università Di Verona nell’ambito del “Progetto di ammodernamento delle Grandi Attrezzature 
Scientifiche dell’ateneo di Verona” (ex DMIUR n.1274 del 10.12.21 – art. 1, comma 1, lett. C)” CUP 
B35I22000910004; 

− RDA web: n. 94, pervenuta dal Centro Piattaforme Tecnologiche; 

− Rispetto dei C.A.M.: ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 36/2023 per la tipologia di strumentazione oggetto 
dell’appalto non sono previsti i criteri ambientali minimi (CAM); 

− Criterio di aggiudicazione: l’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, comma 4, e 108 del D.Lgs. 36/2023 assegnando 20 punti all’offerta 
economica e 80 punti all’offerta tecnica, mediante i criteri e correlati punteggi individuati nella relazione 
del RUP; 

− CIG SIMOG.: A02DD34FBF - CUI F93009870234202300009; 

https://univr.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?




 

Decr. Rep. 

− Base di gara: Euro 165.000,00 + I.V.A. (Oneri per la sicurezza per rischi interferenti” non soggetti a 
ribasso, pari a Euro 00,00); 

− Criteri di selezione degli invitati: verranno invitati tutti gli operatori economici che hanno manifestato il 
proprio interesse in riscontro all’avviso di manifestazione di interesse pubblicato, dichiarando il possesso 
dei requisiti e che risulteranno iscritti alla piattaforma UBUY di Ateneo; 

− Data di esecuzione del contratto: i beni devono essere consegnati ed installati secondo le modalità 
specificate nel Capitolato tecnico; 

− Responsabile Unico del Progetto (art. 15 del D.Lgs 36/2023): Prof. Leonardo Chelazzi, Direttore del 
Centro Piattaforme Tecnologiche; 

− Direttore dell’esecuzione del contratto: (art. 114 del D.lgs. 36/2023): Dott. Marco Giarola, afferente al 
Centro Piattaforme Tecnologiche; 

− Pubblicazioni: avviso per la raccolta delle manifestazioni di interesse è stato pubblicato all’albo ufficiale 
di Ateneo, Rep. n. 2044/2023 Prot n. 449304 del 7.11.2023. Ai sensi dell’art. 225, comma 2 del 
D.Lgs.36/2023, l’esito della procedura negoziata verrà pubblicato in conformità a quanto previsto dall’art. 
29 del D.Lgs. 50/2016;   
Spesa complessiva: l’importo della fornitura di euro 165.000,00 IVA inclusa sommato al versamento 
DEL contributo ANAC e incentivi per funzioni tecniche, determina una spesa stimata di euro 204.850,00 
IVA INCLUSA come dettagliato nel quadro economico sotto riportato da imputare, sulla base della 
competenza, sul budget E.F. 2023/2024 del Centro Piattaforme Tecnologiche di Ateneo nell’ambito del 
progetto AMMODER_CPT_DM1274_MUR Ammodernamento Piattaforme Tecnologiche del Centro 
Piattaforme Tecnologiche (CPT) – DM 1274_COFINANZIAMENTO MUR, CUP B35I22000910004: 

 

PRESO ATTO che, ai sensi degli art. 51 e 93 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., che la valutazione delle offerte 
sarà effettuata da un’apposita commissione che sarà nominata dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte e i cui componenti saranno individuati tra il personale in servizio presso l’Ateneo, 
secondo regole di competenza e trasparenza;  

PRESO ATTO che per la procedura di gara, nel rispetto delle disposizioni di cui agli artt. 25 e 88 del D.L.gs. 
36/2023 viene espletata in modalità telematica sul PortaleAppalti UBUY di Ateneo, e che viene individuato 
il Dott. Fabrizio De Angelis, quale Responsabile dell’Area Gare, ad agire per conto del Responsabile Unico 
del Progetto, sulla piattaforma telematica Portale Appalti UBUY per gli adempimenti relativi alla procedura 
di gara descritta in oggetto; 
 
RICHIAMATO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad 
autorizzare la spesa è del responsabile del Centro di responsabilità; 

SENTITO il Responsabile dell’Area Gare della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, dott. Fabrizio 
De Angelis,  

DECRETA 

 
Art. 1) di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, l’indizione della procedura negoziata telematica 
senza bando, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del Dlgs 36/2023, per l’appalto di “FORNITURA DI UN 
DIFFRATTOMETRO PER IL CENTRO PIATTAFORME TECNOLOGICHE DELL’UNIVERSITA’ DI 
VERONA nell’ambito del “Progetto di ammodernamento delle Grandi Attrezzature Scientifiche dell’ateneo 
di Verona” (ex DMIUR n.1274 del 10.12.21 – art. 1, c. 1, lett. C)” CUP B35I22000910004 (APP. CPT - 

Euro Euro

a.1) Fornitura di un Diffrattometro per il CPT 165.000.00 €

a.2) Oneri per la sicurezza per rischi interferenti 0.00 €

Sommano= 165.000.00 € 0.00 €

b)
Tassa Anac in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67 della L. 

266/2005 250.00 €

c)
Accantonamento art. 45 D. Lgs. 36/2023 sul punto a) compresi 

oneri a carico dell'Ateneo 3.300.00 €

Sommano=  3.550.00 € 3.550.00 €

36.300.00 € 0.00 €

204.850.00 € 204.850.00 €

IMPORTO DELLA FORNITURA

TOTALE COMPLESSIVO 

IVA 22 % calcolata sulla somma degli importi di cui al punto a)  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINSITRAZIONE



 

Decr. Rep. 

2317) CIG SIMOG A02DD34FBF – COD. UBUY G00222, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

Art. 2) di conferire delega al Dott. Fabrizio De Angelis, Responsabile dell’Area Gare della Direzione 
Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, ad agire per conto del Responsabile Unico del Progetto sulla 
piattaforma Portale Appalti UBUY per gli adempimenti relativi alla procedura di gara telematica; 

Art. 3) di autorizzare il versamento del contributo di € 250,00 dovuto ad ANAC ai sensi dell’art. 1, commi 
65 e 67, della L. 266/2005; 

Art. 4) di autorizzare la spesa stimata complessiva di € 204.850,00 (IVA Inclusa) per la fornitura dettagliata 
nel quadro economico soprariportato, imputata, per la quota di competenza, sul budget degli E.F. 
2023/2024 del Centro Piattaforme tecnologiche di Ateneo nell’ambito del progetto 
AMMODER_CPT_DM1274_MUR Ammodernamento Piattaforme Tecnologiche del Centro Piattaforme 
Tecnologiche (CPT) – DM 1274_COFINANZIAMENTO MUR, CUP B35I22000910004, che presenta 
sufficiente disponibilità.    
 
Il presente decreto è inviato telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 
Finanziarie – U.O. Contabilità Medicina e Chirurgia. 

 

IL DIRETTORE  

DEL CENTRO PIATTAFORME TECNOLOGICHE 

                      Prof. Leonardo Chelazzi 

 

___________________________________________ 

 
 
 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema 
 di protocollo dell’Università di Verona,  

ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

 


		2023-11-27T15:54:28+0100
	IT
	Leonardo Chelazzi




